=)

 ANALYTICS

Resumen del “draft” de la Copa de las 1001

1. Introduccion

Han sido dias extranos, de complicarse hasta lo impensable con algo sencillo.

¢Quién no ha hecho y rehecho, unay otra vez, su equipo? ¢ Quién no se ha sorprendido con la
mirada perdida en el infinito sintiéndose como Rusell Crowe en una Mente maravillosa?
Muchos aspirantes a genio, pero solo un vencedor. Aquel que rompera el maleficio y relegara al
olvido al innombrable.

Como veis, estos dias tan intensos han hecho estragos en la mente de este humilde servidor de
bocamolls y su latido de terciopelo. Pero, como todo lo bueno, el “draft” ha llegado a su fin.

Ya tenemos a los 128 equipos armados hasta los dientes. Y a eso vamos a dedicar estas
paginas: a analizar sus armas.

Espero que os se entretenido o, al meno util. Nos vemos en la final.



| ANALYTICE

Resumen del “draft” de la Copa de las 1001

2. Analisis de las posiciones del draft

En primer lugar, analizamos cdmo ha gastado/desperdiciado cada equipo su presupuesto.

Un primer vistazo general para situar, por referencia, nuestro equipo.

Valor Equipo Equipos % Equipos Valor Jug. Jugadores % Jugador

35 86 67,2% 5 84 4,4%
34,5 9 7,0% 4,5 110 5,7%
34 19 14,8% 4 123 6,4%
33,5 1 0,8% 3,5 132 6,9%
33 5 3,9% 3 281 14,6%
32,5 4 3,1% 2,5 59 3,1%
31 2 1,6% 2 388 20,2%
30 1 0,8% 1,5 70 3,6%
26,5 1 0,8% 1 673 35,1%
Total 128 100,0% Total 1920 100,0%

Mas de 2/3 (el 67,2%) de los equipos han decidido que no hay un mafiana y se han fundido
hasta la ultima estrella. A este grupo de amantes del carpe diem podemos afadir también al
7% que han dejado 0,5 estrellas en la reserva como acto simbdlico de rebeldia, ya que no les

servird para posibles sustituciones en el futuro.

Casi un 15% se ha dejado una estrella por el “y si”. Apuestas arriesgadas las de aquellos
jugadores (minimos) que han reservado 4-5 estrellas. Y, valor, la del manager que se presenta
en las primeras rondas con un equipo de 26,5 estrellas. Mucho valor.

En cuanto al valor de los jugadores seleccionados, poco mas de un 10% son jugadores de mas
de 4 estrellas. Mas de un tercio (35,1%) son de 1 estrella. Hay fe en la narrativa del jugador
modesto que acaba en estrella.

Posicion Jugadores % Jugador avg.equipo

WR 656 34,2% 5,13
RB 627 32,7% 4,90
TE 354 18,4% 2,77
QB 283 14,7% 2,21
Total 1920 100,0% 15

En cuanto a posiciones, como era de esperar, lo mas seleccionado han sido WR y RB (con una
media de 5 por equipo), casi se han seleccionado de media 3 TE, y poca gente se ha animado
con un tercer QB.

El cuadro siguiente, resume los jugadores seleccionados por posicién y valor:



| ANALYTICS |

Resumen del “draft” de la Copa de las 1001

Valor/Pos QB

5 17
4,5 25
4 8
3,5

3 62
2,5

2 104
1,5

1 67
Total 283

98

277
627

(0]:] RB WR TE

30 6,0% 1,6% 4,1% 8,5%
42 8,8% 3,3% 3,4% 11,9%
18 2,8% 10,5% 4,7% 5,1%
0,0% 12,3% 8,4% 0,0%

59 21,9% 12,4% 12,5% 16,7%
0,0% 0,0% 9,0% 0,0%

86 36,7% 15,6% 15,2% 24,3%
0,0% 0,0% 10,7% 0,0%

119 23,7% 44,2% 32,0% 33,6%

354 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

A la hora de elaborar la cesta de la compra, el ahorro ha venido por parte de los RBs, que es
dénde se observa un % menor de jugadores de alto valor (4,9% de >4 estrellas) y se ha ido al
granel (44,2% de RBs de 1 estrella). Los caprichitos han venido en forma de QBs y TEs, donde
los jugadores de 4,5-5 estrellas, representan el 14,8% y 20,4% del total de la posicién.



 ANALYTICS

Resumen del “draft” de la Copa de las 1001

3. Analisis de los jugadores seleccionados por posicion

Tras estas primeras pinceladas, vamos a por los jugadores mas populares ¢ Habra muchas
sorpresas?

Global

_ Jugador

O 00 N O U1l B W N B

N NN NNNMNNNMNNNRERERERREPRP R R R R
© 0 N O U1 D WN P O WDOoNO WA WNEL O

30

Jacory Croskey-Merritt

C.J. Stroud

Aaron Rodgers
Keon Coleman
Emeka Egbuka
Tyler Warren
Matthew Golden
Elijah Arroyo

Trey McBride
Brock Bowers
TreVeyon Henderson
Ja'Marr Chase
Jayden Higgins
Najee Harris
Tetairoa McMillan
Nick Chubb

Ricky Pearsall
Braelon Allen
Alvin Kamara

Joe Burrow
Jaydon Blue
Hunter Henry
Isaac TeSlaa
Rachaad White
Jaxon Smith-Njigba
Jack Bech

Russell Wilson
Kyren Williams
Tucker Kraft

Zach Charbonnet

Posicion
RB
QB
QB
WR
WR
TE
WR
TE
TE
TE
RB
WR
WR
RB
WR
RB
WR
RB
RB
QB
RB
TE
WR
RB
WR
WR
QB
RB
TE
RB

Equipo
WAS
HOU
PIT
BUF
TB
IND
GB
SEA
ARI
LV
NE
CIN
HOU
LAC
CAR
HOU
SF
NYJ
NO
CIN
DAL
NE
DET
TB
SEA
LV
NYG
LAR
GB
SEA

Valor

=
~

>

N
w Uk, 00F PN 00 EFE 0F WEeE R 0w ugeEeEN N OO eEeEN R

o = |

w

N

Equipos

87
38
35
33
32
32
31
31
30
30
28
27
26
24
23
20
20
20
20
19
19
18
17
17
17
17
17
16
16
16

No ha sorprendido a nadie. Han sido meses anunciandolo y trabajando en la sombra para

68%
30%
27%
26%
25%
25%
24%
24%
23%
23%
22%
21%
20%
19%
18%
16%
16%
16%
16%
15%
15%
14%
13%
13%
13%
13%
13%
13%
13%
13%

consumar la traicién, pero Josep lo ha conseguido. Todo el mundo quiere a Crosqui. Un 68% de
los managers lo tienen como su arma secreta (que de secreta no tiene nada). Veremos si el
32% de pensadores Unicos, que se han resistido a lo inevitable, son capaces de avanzar alguna

ronda.



(=)

| ANALYTICs

Resumen del “draft” de la Copa de las 1001

Le sigue, a una distancia abismal, CJ Stroud, al cual su decepcionante segunda campaia le ha
puesto el cartel de saldo.

Se han seleccionado 259 jugadores diferentes, distribuidos por posicién segun la tabla
siguiente.

Posicion ____Jugadores

QB 36
RB 74
TE 43
WR 106

Total | 250

] QB
¢36 QBs seleccionados? Parece increible, pero asi es.

mmm %Equipos

C.J. Stroud 2 30%
Aaron Rodgers QB PIT 1 35 27%
Joe Burrow QB CIN 4,5 19 15%
Russell Wilson QB NYG 1 17 13%
J.J. McCarthy QB MIN 2 16 13%
Trevor Lawrence QB JAC 2 15 12%
Geno Smith QB LV 2 12 9%
Dak Prescott QB DAL 3 11 9%
Lamar Jackson QB BAL 5 10 8%
Drake Maye QB NE 3 10 8%
Jared Goff QB DET 3 10 8%

CJ Stroud y Aaron Rodgers destacan al ser incorporados en 38 y 35 equipos respectivamente.
Se percibe que su valor es superior a su precio. En tercer lugar, una de las mayores tentaciones
del draft: Joe Burrow. Su coste (4,5) no ha sido impedimento para que un 15% de los
propietarios lo incorporen a su equipo.

= RB

mmm %Equipos

Jacory Croskey-Merritt RB 1 68%
TreVeyon Henderson RB NE 3 28 22%
Najee Harris RB LAC 1 24 19%
Nick Chubb RB HOU 1 20 16%
Braelon Allen RB NYJ 1 20 16%
Alvin Kamara RB NO 3,5 20 16%
Jaydon Blue RB DAL 1 19 15%
Rachaad White RB TB 1 17 13%
Kyren Williams RB LAR 3,5 16 13%
Zach Charbonnet RB SEA 2 16 13%



(=R

| ANALYTICs

Resumen del “draft” de la Copa de las 1001

Al margen, de Croskey-Merrit, la austeridad ha sido la nota predominante en esta posicion.

Entre los 10 jugadores mas elegidos, no hay ninguno de 4 estrellas o mds. Kamara, Williams
(3,5) y el rookie Henderson (3) son los mas caros de la lista. El resto mucho jugador de perfil

bajo.

= WR

mmm %Equipos

Keon Coleman
Emeka Egbuka
Matthew Golden
Ja'Marr Chase
Jayden Higgins
Tetairoa McMillan
Ricky Pearsall
Isaac TeSlaa
Jaxon Smith-Njigba
Jack Bech

Nico Collins
Courtland Sutton

En los WR mds buscados, dominan los rookies y jugadores de segundo afio. Suponen una

WR
WR
WR
WR
WR
WR
WR
WR
WR
WR
WR

=
~

TB
GB
CIN
HOU
CAR
SF
DET
SEA
LV
HOU
DEN

N

w
w b P UL WL 0NN O

32
31
27
26
23
20
17
17
17
16
16

26%
25%
24%
21%
20%
18%
16%
13%
13%
13%
13%
13%

incognita y, por tanto, una esperanza. Ja’Marr Chase es un seguro por el que bien vale hacer un

all-in, y la confianza en Collins y JSN esta en su cima. Courtland Sutton vive una segunda

juventud fantasy.

= TE

mmm %Equipos

Tyler Warren
Elijah Arroyo
Trey McBride
Brock Bowers
Hunter Henry
Tucker Kraft
Ja'Tavion Sanders
Theo Johnson
Juwan Johnson
George Kittle
Cole Kmet

TE
TE
TE
TE
TE
TE
TE
TE
TE
TE

SEA
ARI
LV
NE
GB
CAR
NYG
NO
SF
CHI

S
P R PP P WNOOUPRP W

>

31
30
30
18
16
14
13
12
12
11

25%
24%
23%
23%
14%
13%
11%
10%

9%

9%

9%

TEs: posiblemente, la posicién mds complicada. Quiza por ello, los menos han querido esquivar
a alguno de los top3. Un 55% de los equipos cuentan con McBride, Bowers o Kittle en sus filas.

Pero, el mas seleccionado ha sido el nuevo unicornio, Warren, 1 de cada 4 equipos lo

disfrutara.



| ANALYTICs

Resumen del “draft” de la Copa de las 1001

4. Analisis de los jugadores por valor

En este apartado, descubriremos a los jugadores mds preciados por rango de valor.

5 5
4,5 11
4 21
3,5 17
3 33
2,5 10
2 43
1,5 10
1 109

Total | 259

Del total de 259 jugadores diferentes seleccionados, solo 16 eran de valor superior a 4
estrellas. La tabla siguiente los muestra:

s [N
mmm—

Trey McBride 23%
Brock Bowers TE LV 5 30 23%
Ja'Marr Chase WR CIN 5 27 21%
Joe Burrow QB CIN 4,5 19 15%
Saquon Barkley RB PHI 4,5 13 10%
George Kittle TE SF 4,5 12 9%
Lamar Jackson QB BAL 5 10 8%
Bijan Robinson RB ATL 5 10 8%
Jahmyr Gibbs RB DET 4,5 8 6%
Malik Nabers WR NYG 4,5 7 5%
Josh Allen QB BUF 5 7 5%
Amon-Ra St. Brown WR DET 4,5 6 5%
Justin Jefferson WR MIN 4,5 6 5%
Jayden Daniels QB WAS 4,5 4 3%
CeeDee Lamb WR DAL 4,5 3 2%
Jalen Hurts QB PHI 4,5 2 2%

Destacan los TE (McBride, Bowers) y los QB (Burrow, Jackson). Entre ellos se han colado Chase
y Saquon, como los WR y RB, preferidos a la hora de mostrar la pasta.



(=)

| ANALYTICs

Resumen del “draft” de la Copa de las 1001

De 3,5-4 estrellas se han incorporado 38 jugadores Unicos.

mmm—

Alvin Kamara 16%
Jaxon Smith-Njigba WR SEA 3,5 17 13%
Kyren Williams RB LAR 3,5 16 13%
Nico Collins WR HOU 4 16 13%
Derrick Henry RB BAL 4 14 11%
Ashton Jeanty RB LV 4 14 11%
Christian McCaffrey RB SF 4 14 11%
James Cook RB BUF 3,5 13 10%
Chase Brown RB CIN 4 13 10%
Omarion Hampton RB LAC 3,5 13 10%

El top10 de este rango esta monopolizado por WR y RB. El rookie Hampton desata pasiones.

De 3 estrellas, encontramos 43 jugadores diferentes

mmm—

Tyler Warren 3 25%
TreVeyon Henderson  RB NE 3 28 22%
Tetairoa McMillan WR CAR 3 23 18%
Tucker Kraft TE GB 3 16 13%
Courtland Sutton WR DEN 3 16 13%
Tony Pollard RB TEN 3 12 9%
Dak Prescott QB DAL 3 11 9%
Isiah Pacheco RB KC 3 10 8%
Drake Maye QB NE 3 10 8%
Jared Goff QB DET 3 10 8%

Este es el rango de precio elegido para reforzar el cuerpo de TE (Warren, Kraft) y QB (Prescott,
Maye, Goff).

53 jugadores de 1,5-2 estrellas, precio asequible, pero que supone cierto sacrificio.

mmm—

C.J. Stroud 2 30%
Keon Coleman WR BUF 1,5 33 26%
Emeka Egbuka WR TB 2 32 25%
Matthew Golden WR GB 2 31 24%
Hunter Henry TE NE 2 18 14%
Zach Charbonnet RB SEA 2 16 13%
1.J. McCarthy QB MIN 2 16 13%
Austin Ekeler RB WAS 2 15 12%
Trevor Lawrence QB JAC 2 15 12%
Jordan Mason RB MIN 2 14 11%



(=R

| ANALYTICs

Resumen del “draft” de la Copa de las 1001

¢éVolvera CJ Stroud a repetir su sorprendente temporada rookie? ¢ Demostrard finalmente por
gué adultos con barba forraban las sus carpetas con su melena como histéricas quinceafieras?
¢Le queda cuerda aun a Ekeler? Muchas incégnitas, basadas en conjeturas con fundamento
(equivocado o no).

Légicamente, el grupo mayoritario es del del todo a un euro (para los veteranos el todo a cien).
109 jugadores forman este heterogéneo grupo de jugadores rookies que no han demostrado
nada, QBs jubilados, RB2 esperando sus 15 minutos de gloria y algun aspirante (con pocas
opciones) al comeback of the year.

mmm—

Jacory Croskey-Merritt RB 1 68%
Aaron Rodgers QB PIT 1 35 27%
Elijah Arroyo TE SEA 1 31 24%
Jayden Higgins WR HOU 1 26 20%
Najee Harris RB LAC 1 24 19%
Nick Chubb RB HOU 1 20 16%
Braelon Allen RB NYJ 1 20 16%
Jaydon Blue RB DAL 1 19 15%
Isaac TeSlaa WR DET 1 17 13%
Rachaad White RB TB 1 17 13%
Jack Bech WR LV 1 17 13%
Russell Wilson QB NYG 1 17 13%

Al frente el chico de oro de la fantasy y futuro Hall of Famer (al menos en el corazén de su
valedor), Bill Crosky-Merrit, el league winner que todo suegro quiere tener.

Aaron Rodgers, Rusell Wilson, Harris, Chubb, mucha nostalgia de managers que se han
quedado anclados en el pasado.

El resto, los productos del hype de la preseason, futuros juguetes rotos.

Hasta aqui, este “breve” repaso a los “drafts” de la Copa de las 1001.

Y, no se vayan amigos, aun hay mas...en breve, toda la informacién que podais imaginar, y en
formato interactivo, en la web de las1001:

https://www.las1001fantasy.com/lacopadelas1001



https://www.las1001fantasy.com/lacopadelas1001

