

1. Introducción

Han sido días extraños, de complicarse hasta lo impensable con algo sencillo.

¿Quién no ha hecho y rehecho, una y otra vez, su equipo? ¿Quién no se ha sorprendido con la mirada perdida en el infinito sintiéndose como Rusell Crowe en una Mente maravillosa? Muchos aspirantes a genio, pero solo un vencedor. Aquel que romperá el maleficio y relegará al olvido al innombrable.

Como veis, estos días tan intensos han hecho estragos en la mente de este humilde servidor de bocamolls y su látido de terciopelo. Pero, como todo lo bueno, el "draft" ha llegado a su fin.

Ya tenemos a los 128 equipos armados hasta los dientes. Y a eso vamos a dedicar estas páginas: a analizar sus armas.

Espero que os se entretenido o, al meno útil. Nos vemos en la final.



2. Análisis de las posiciones del draft

En primer lugar, analizamos cómo ha gastado/desperdiciado cada equipo su presupuesto.

Un primer vistazo general para situar, por referencia, nuestro equipo.

Valor Equipo	Equipos	% Equipos
35	86	67,2%
34,5	9	7,0%
34	19	14,8%
33,5	1	0,8%
33	5	3,9%
32,5	4	3,1%
31	2	1,6%
30	1	0,8%
26,5	1	0,8%
Total	128	100,0%

Valor Jug.	Jugadores	% Jugador
5	84	4,4%
4,5	110	5,7%
4	123	6,4%
3,5	132	6,9%
3	281	14,6%
2,5	59	3,1%
2	388	20,2%
1,5	70	3,6%
1	673	35,1%
Total	1920	100,0%

Más de 2/3 (**el 67,2%**) de los equipos han decidido que no hay un mañana y <u>se han fundido</u> <u>hasta la última estrella</u>. A este grupo de amantes del carpe diem podemos añadir también al 7% que han dejado 0,5 estrellas en la reserva como acto simbólico de rebeldía, ya que no les servirá para posibles sustituciones en el futuro.

Casi un <u>15% se ha dejado una estrella por el "y si"</u>. Apuestas arriesgadas las de aquellos jugadores (mínimos) que han reservado 4-5 estrellas. Y, valor, la del manager que se presenta en las primeras rondas con un equipo de **26,5 estrellas**. Mucho valor.

En cuanto al valor de los jugadores seleccionados, poco más de un **10%** son jugadores de **más de 4 estrellas**. Más de un tercio (35,1%) son de 1 estrella. Hay fe en la narrativa del jugador modesto que acaba en estrella.

Posición	Jugadores	% Jugador	avg.equipo
WR	656	34,2%	5,13
RB	627	32,7%	4,90
TE	354	18,4%	2,77
QB	283	14,7%	2,21
Total	1920	100,0%	15

En cuanto a posiciones, como era de esperar, lo más seleccionado han sido WR y RB (con una media de 5 por equipo), casi se han seleccionado de media 3 TE, y poca gente se ha animado con un tercer QB.

El cuadro siguiente, resume los jugadores seleccionados por posición y valor:



Valor/Pos	QB	RB	WR	TE	QB	RB	WR	TE
5	17	10	27	30	6,0%	1,6%	4,1%	8,5%
4,5	25	21	22	42	8,8%	3,3%	3,4%	11,9%
4	8	66	31	18	2,8%	10,5%	4,7%	5,1%
3,5		77	55		0,0%	12,3%	8,4%	0,0%
3	62	78	82	59	21,9%	12,4%	12,5%	16,7%
2,5			59		0,0%	0,0%	9,0%	0,0%
2	104	98	100	86	36,7%	15,6%	15,2%	24,3%
1,5			70		0,0%	0,0%	10,7%	0,0%
1	67	277	210	119	23,7%	44,2%	32,0%	33,6%
Total	283	627	656	354	100,0%	100,0%	100,0%	100,0%

A la hora de elaborar la cesta de la compra, el **ahorro ha venido por parte de los RBs**, que es dónde se observa un % menor de jugadores de alto valor (4,9% de >4 estrellas) y se ha ido al granel (44,2% de RBs de 1 estrella). **Los caprichitos han venido en forma de QBs y TEs**, donde los jugadores de 4,5-5 estrellas, representan el 14,8% y 20,4% del total de la posición.



3. Análisis de los jugadores seleccionados por posición

Tras estas primeras pinceladas, vamos a por los jugadores más populares ¿Habrá muchas sorpresas?

Global

#	Jugador	Posición	Equipo	Valor	Equipos	%Equipos
1	Jacory Croskey-Merritt	RB	WAS	1	87	68%
2	C.J. Stroud	QB	HOU	2	38	30%
3	Aaron Rodgers	QB	PIT	1	35	27%
4	Keon Coleman	WR	BUF	1,5	33	26%
5	Emeka Egbuka	WR	ТВ	2	32	25%
6	Tyler Warren	TE	IND	3	32	25%
7	Matthew Golden	WR	GB	2	31	24%
8	Elijah Arroyo	TE	SEA	1	31	24%
9	Trey McBride	TE	ARI	4,5	30	23%
10	Brock Bowers	TE	LV	5	30	23%
11	TreVeyon Henderson	RB	NE	3	28	22%
12	Ja'Marr Chase	WR	CIN	5	27	21%
13	Jayden Higgins	WR	HOU	1	26	20%
14	Najee Harris	RB	LAC	1	24	19%
15	Tetairoa McMillan	WR	CAR	3	23	18%
16	Nick Chubb	RB	HOU	1	20	16%
17	Ricky Pearsall	WR	SF	2,5	20	16%
18	Braelon Allen	RB	NYJ	1	20	16%
19	Alvin Kamara	RB	NO	3,5	20	16%
20	Joe Burrow	QB	CIN	4,5	19	15%
21	Jaydon Blue	RB	DAL	1	19	15%
22	Hunter Henry	TE	NE	2	18	14%
23	Isaac TeSlaa	WR	DET	1	17	13%
24	Rachaad White	RB	ТВ	1	17	13%
25	Jaxon Smith-Njigba	WR	SEA	3,5	17	13%
26	Jack Bech	WR	LV	1	17	13%
27	Russell Wilson	QB	NYG	1	17	13%
28	Kyren Williams	RB	LAR	3,5	16	13%
29	Tucker Kraft	TE	GB	3	16	13%
30	Zach Charbonnet	RB	SEA	2	16	13%

No ha sorprendido a nadie. Han sido meses anunciándolo y trabajando en la sombra para consumar la traición, pero Josep lo ha conseguido. Todo el mundo quiere a **Crosqui**. Un **68%** de los manágers lo tienen como su arma secreta (que de secreta no tiene nada). Veremos si el 32% de pensadores únicos, que se han resistido a lo inevitable, son capaces de avanzar alguna ronda.



Le sigue, a una distancia abismal, **CJ Stroud**, al cual su decepcionante segunda campaña le ha puesto el cartel de saldo.

Se han seleccionado **259 jugadores diferentes**, distribuidos por posición según la tabla siguiente.

Posición	Jugadores
QB	36
RB	74
TE	43
WR	106
Total	259

QB

¿36 QBs seleccionados? Parece increíble, pero así es.

Jugador	Posición	Equipo	Valor	Equipos	%Equipos
C.J. Stroud	QB	HOU	2	38	30%
Aaron Rodgers	QB	PIT	1	35	27%
Joe Burrow	QB	CIN	4,5	19	15%
Russell Wilson	QB	NYG	1	17	13%
J.J. McCarthy	QB	MIN	2	16	13%
Trevor Lawrence	QB	JAC	2	15	12%
Geno Smith	QB	LV	2	12	9%
Dak Prescott	QB	DAL	3	11	9%
Lamar Jackson	QB	BAL	5	10	8%
Drake Maye	QB	NE	3	10	8%
Jared Goff	QB	DET	3	10	8%

CJ Stroud y **Aaron Rodgers** destacan al ser incorporados en 38 y 35 equipos respectivamente. Se percibe que su valor es superior a su precio. En tercer lugar, una de las mayores tentaciones del draft: **Joe Burrow**. Su coste (4,5) no ha sido impedimento para que un 15% de los propietarios lo incorporen a su equipo.

RB

Jugador	Posición	Equipo	Valor	Equipos	%Equipos
Jacory Croskey-Merritt	RB	WAS	1	87	68%
TreVeyon Henderson	RB	NE	3	28	22%
Najee Harris	RB	LAC	1	24	19%
Nick Chubb	RB	HOU	1	20	16%
Braelon Allen	RB	NYJ	1	20	16%
Alvin Kamara	RB	NO	3,5	20	16%
Jaydon Blue	RB	DAL	1	19	15%
Rachaad White	RB	ТВ	1	17	13%
Kyren Williams	RB	LAR	3,5	16	13%
Zach Charbonnet	RB	SEA	2	16	13%



Al margen, de **Croskey-Merrit**, la austeridad ha sido la nota predominante en esta posición. Entre los 10 jugadores más elegidos, no hay ninguno de 4 estrellas o más. **Kamara, Williams** (3,5) y el rookie **Henderson** (3) son los más caros de la lista. El resto mucho jugador de perfil bajo.

WR

Jugador	Posición	Equipo	Valor	Equipos	%Equipos
Keon Coleman	WR	BUF	1,5	33	26%
Emeka Egbuka	WR	ТВ	2	32	25%
Matthew Golden	WR	GB	2	31	24%
Ja'Marr Chase	WR	CIN	5	27	21%
Jayden Higgins	WR	HOU	1	26	20%
Tetairoa McMillan	WR	CAR	3	23	18%
Ricky Pearsall	WR	SF	2,5	20	16%
Isaac TeSlaa	WR	DET	1	17	13%
Jaxon Smith-Njigba	WR	SEA	3,5	17	13%
Jack Bech	WR	LV	1	17	13%
Nico Collins	WR	HOU	4	16	13%
Courtland Sutton	WR	DEN	3	16	13%

En los WR más buscados, dominan los **rookies y jugadores de segundo año**. Suponen una incógnita y, por tanto, una esperanza. **Ja'Marr Chase** es un seguro por el que bien vale hacer un all-in, y la confianza en **Collins** y **JSN** está en su cima. **Courtland Sutton** vive una segunda juventud fantasy.

TE

Jugador	Posición	Equipo	Valor	Equipos	%Equipos
Tyler Warren	TE	IND	3	32	25%
Elijah Arroyo	TE	SEA	1	31	24%
Trey McBride	TE	ARI	4,5	30	23%
Brock Bowers	TE	LV	5	30	23%
Hunter Henry	TE	NE	2	18	14%
Tucker Kraft	TE	GB	3	16	13%
Ja'Tavion Sanders	TE	CAR	1	14	11%
Theo Johnson	TE	NYG	1	13	10%
Juwan Johnson	TE	NO	1	12	9%
George Kittle	TE	SF	4,5	12	9%
Cole Kmet	TE	CHI	1	11	9%

TEs: posiblemente, la posición más complicada. Quizá por ello, los menos han querido esquivar a alguno de los top3. Un 55% de los equipos cuentan con **McBride**, **Bowers o Kittle** en sus filas.

Pero, el más seleccionado ha sido el nuevo unicornio, **Warren**, 1 de cada 4 equipos lo disfrutará.



4. Análisis de los jugadores por valor

En este apartado, descubriremos a los jugadores más preciados por rango de valor.

Valor	Jugadores
5	5
4,5	11
4	21
3,5	17
3	33
2,5	10
2	43
1,5	10
1	109
Total	259

Del total de 259 jugadores diferentes seleccionados, solo 16 eran de valor superior a 4 estrellas. La tabla siguiente los muestra:

Valor	4,5	5			
Jugador	Posición	Equipo	Valor	Equipos	
Trey McBride	TE	ARI	4,5	30	23%
Brock Bowers	TE	LV	5	30	23%
Ja'Marr Chase	WR	CIN	5	27	21%
Joe Burrow	QB	CIN	4,5	19	15%
Saquon Barkley	RB	PHI	4,5	13	10%
George Kittle	TE	SF	4,5	12	9%
Lamar Jackson	QB	BAL	5	10	8%
Bijan Robinson	RB	ATL	5	10	8%
Jahmyr Gibbs	RB	DET	4,5	8	6%
Malik Nabers	WR	NYG	4,5	7	5%
Josh Allen	QB	BUF	5	7	5%
Amon-Ra St. Brown	WR	DET	4,5	6	5%
Justin Jefferson	WR	MIN	4,5	6	5%
Jayden Daniels	QB	WAS	4,5	4	3%
CeeDee Lamb	WR	DAL	4,5	3	2%
Jalen Hurts	QB	PHI	4,5	2	2%

Destacan los TE (**McBride, Bowers**) y los QB (**Burrow, Jackson**). Entre ellos se han colado **Chase** y Saquon, como los WR y RB, preferidos a la hora de mostrar la pasta.



De 3,5-4 estrellas se han incorporado 38 jugadores únicos.

Jugador	Posición	Equipo	Valor	Equipos	
Alvin Kamara	RB	NO	3,5	20	16%
Jaxon Smith-Njigba	WR	SEA	3,5	17	13%
Kyren Williams	RB	LAR	3,5	16	13%
Nico Collins	WR	HOU	4	16	13%
Derrick Henry	RB	BAL	4	14	11%
Ashton Jeanty	RB	LV	4	14	11%
Christian McCaffrey	RB	SF	4	14	11%
James Cook	RB	BUF	3,5	13	10%
Chase Brown	RB	CIN	4	13	10%
Omarion Hampton	RB	LAC	3,5	13	10%

El top10 de este rango está monopolizado por WR y RB. El rookie **Hampton** desata pasiones.

De 3 estrellas, encontramos 43 jugadores diferentes

Jugador	Posición	Equipo	Valor	Equipos	
Tyler Warren	TE	IND	3	32	25%
TreVeyon Henderson	RB	NE	3	28	22%
Tetairoa McMillan	WR	CAR	3	23	18%
Tucker Kraft	TE	GB	3	16	13%
Courtland Sutton	WR	DEN	3	16	13%
Tony Pollard	RB	TEN	3	12	9%
Dak Prescott	QB	DAL	3	11	9%
Isiah Pacheco	RB	KC	3	10	8%
Drake Maye	QB	NE	3	10	8%
Jared Goff	QB	DET	3	10	8%

Este es el rango de precio elegido para reforzar el cuerpo de TE (Warren, Kraft) y QB (Prescott, Maye, Goff).

53 jugadores de 1,5-2 estrellas, precio asequible, pero que supone cierto sacrificio.

Jugador	Posición	Equipo	Valor	Equipos	
C.J. Stroud	QB	HOU	2	38	30%
Keon Coleman	WR	BUF	1,5	33	26%
Emeka Egbuka	WR	ТВ	2	32	25%
Matthew Golden	WR	GB	2	31	24%
Hunter Henry	TE	NE	2	18	14%
Zach Charbonnet	RB	SEA	2	16	13%
J.J. McCarthy	QB	MIN	2	16	13%
Austin Ekeler	RB	WAS	2	15	12%
Trevor Lawrence	QB	JAC	2	15	12%
Jordan Mason	RB	MIN	2	14	11%



¿Volverá CJ Stroud a repetir su sorprendente temporada rookie? ¿Demostrará finalmente por qué adultos con barba forraban las sus carpetas con su melena como histéricas quinceañeras? ¿Le queda cuerda aún a Ekeler? Muchas incógnitas, basadas en conjeturas con fundamento (equivocado o no).

Lógicamente, el grupo mayoritario es del del todo a un euro (para los veteranos el todo a cien). 109 jugadores forman este heterogéneo grupo de jugadores rookies que no han demostrado nada, QBs jubilados, RB2 esperando sus 15 minutos de gloria y algún aspirante (con pocas opciones) al comeback of the year.

Jugador	Posición	Equipo	Valor	Equipos	
Jacory Croskey-Merritt	RB	WAS	1	87	68%
Aaron Rodgers	QB	PIT	1	35	27%
Elijah Arroyo	TE	SEA	1	31	24%
Jayden Higgins	WR	HOU	1	26	20%
Najee Harris	RB	LAC	1	24	19%
Nick Chubb	RB	HOU	1	20	16%
Braelon Allen	RB	NYJ	1	20	16%
Jaydon Blue	RB	DAL	1	19	15%
Isaac TeSlaa	WR	DET	1	17	13%
Rachaad White	RB	ТВ	1	17	13%
Jack Bech	WR	LV	1	17	13%
Russell Wilson	QB	NYG	1	17	13%

Al frente el chico de oro de la fantasy y futuro Hall of Famer (al menos en el corazón de su valedor), **Bill Crosky-Merrit**, el league winner que todo suegro quiere tener.

Aaron Rodgers, Rusell Wilson, Harris, Chubb, mucha nostalgia de managers que se han quedado anclados en el pasado.

El resto, los productos del hype de la preseason, futuros juguetes rotos.

Hasta aquí, este "breve" repaso a los "drafts" de la Copa de las 1001.

Y, no se vayan amigos, aún hay más...en breve, toda la información que podáis imaginar, y en formato interactivo, en la web de las1001:

https://www.las1001fantasy.com/lacopadelas1001